**Regularvm Vtrivsqve Ivris Cvm Ampliationibvs Ac
Limitationibvs**

Dueñas, Pedro

Venetiis, 1566

Regula LI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63232](#)

ponit intellectu ad c. debitores de iure iur. q̄ not. & uide in iste terminis eleg. consi. Cald. 7. an episcopus possit procedere, & concludit, q̄ si certum est absenti nullam competere defensionē potest episcopus iuridice relaxare iuramentum, uel declarare ad cautelam iuramenti euī nullo modo teneri q̄ tu subtilis uide & nota.

Fallit etiam quādo constaret q̄ nemini competit actio: vel aliquid ius ex tali iuramento secundum Cardi. consi. quādam habens, & Io. And. in rubrica de iure iur. ubi et, q̄ si iuramentum est temerarium, etiam ex parte uanitas non requiritur partis citatio. sed fieri debet reuatio a iuramento, cum multis aliis, q̄ nota.

Fallit itidem quando iurans petit absolutionem, per quam habilitetur ad finem agendi coram iudice ordinari tenet Innoc. & Imol. in d.c. administrationis, quia episcopus debet relaxare iuramentum absque scrupulo conscientiae ad finem agendi de iuribus suis coram iudice. q̄ tu legista obserua & nota.

Fallit etiam in sortilegio ac etiam in periurio. ubi episcopus legitime dispensare potest, secundum Card. consi. col. fin. & in c. i. de sortileg. & speculat. in titu. de dispens. nunc de episcoporum, & late deci. in c. at si clericis de adulterio. nu. 44. & 45. de iudi. late Felin. in c. 2. de bonis. nu. 25. usque. nu. 28. q̄ not.

Fallit etiam antequam iurās incidat in periurium, quia postquam incidit non potest petere relaxationem, quia frusta legis beneficium iuuocat, qui in legem committit. Ita Fed. de Sen. consi. 300. ex quo periurus non potest agere, nec in iudicio esse. I. si quis maior. C. de transact. sed Innoc. in c. dilecto de præbend. dicit, q̄ periuro bene denegantur spiritualia, sed temporalia conceduntur. Ita q̄ ex una causa sibi denegatur beneficium, sed non ex alia causa repellitur, secundum Roman. sing. 499. tu scis. Alex. consi. 17. ponderatis col. i. uol. 3.

REGULALI.

Ius agendi ad supplementum legitime filii quanto tempore

pore perscribatur Bal. & Saly. in l. si quis filium. C. de inoff. testa. dixerunt, qd durat annis 30. sicut & aliae actiones personales. hoc idem Ange. in l. papinianus. la ii. 5. si conditione. ff. de inoff. test. Bar. uero tenet, qd perscribatur quinquennio. Itaque lapso quinquennio obstrutus est agendi ad supplementum legitimæ, & uide Bar. consil. & consi. 181. ubi se fundat in l. si quis filium in fine. C. de inoff. test. Franc. Crem. sing. 129. antiqua, & ista opinio quinquennio non seruatur in Gallia. Ita Guido Papa consi. 82. in 5. decis.

- 1 Fallit quando ex forma legis municipalis esset limitum tempus annorum 10. uel 20. ad petendum supplementum legitime secundum Innoc. in c. i. de constit. Bal. in l. & si seuerior. ff. de iis quæ not. infam. Anch. consi. 419. cod. 3. uerbi. uenio ad tertium Bal. in l. illud nu. 2. ff. quod cuiusque uniuers. ubi dicit qd lex municipalis est obseruanda & omnino exequenda, quia lex cum sit benigna mater clumniari non debet. l. benignius. nu. 2. ff. de legib. & feuis.
- 2 Fallit lapso quinquennio per tex. in l. si quis filium in fine. C. de inoff. testam. nam ius petendi supplementum legitime surrogatur loco querelæ. ut l. nuper & communis & l. quoniam in prioribus. C. de inoff. testam. si ergo querela tollitur lapso quinquennio. l. contra maiores & l. si quis filium in fine. C. de inoff. testa. si ergo ius petendi supplementum legitime sit subrogatum in locum querelæ, ergo assumit naturam querelæ de inoff. ergo necessario per lapsum quinquennii tollitur, cum subrogatum sit naturam illius in cuius loco subrogatur. ut l. i. 5. hæc actio. si quis test. liber esse iussus fuerit, cum aliis concord.
- 3 Fallit quando filius, uel filia renunciasset omni iuribus debiti iure naturæ, uel quacunq; alia ratione, uel causa quæ imaginari posset. promittens non contravenire, et cum iuramento excluditur filius, uel filia a legitima supplemento stantibus instrumentis. ut late per Alex. consi. 180. num. 1. 2. 3. uol. 5. & uide Bal. in l. quamvis. C. de fideicom. & uide Alex. in consi. subsequi nu. 181. num. 3. nol. 5. cod. qd nota perpetuo.

REG V.